CONSELHOMUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IRUPI - COMASI
LEI MUNICIPAL Nº 912∕2018

ATA Nº 323/2023

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHOMUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE IRUPI – ES (COMASI)

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se
ordinariamente o Conselho Municipal de Assistência Social de Irupi, às 13:00 horas, na
Associação de Desenvolvimento Social de Irupi - ADESI, com a seguinte ordem do dia:
APRESENTAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO DE 2023 DO CAMAG; APROVAÇÃO DO
PLANO DE AÇÃO REFERENTE AO COFINANCIAMENTO 2023, FUNDO A
FUNDO E TERMO SCFV; APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO DE JANEIRO,
FEVEREIRO E MARÇO; INFORME SOBRE A CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL 2023; FORMAÇÃO DE COMISSÕES E APROVAÇÃO DE
PROPOSTA PARA SELEÇÃO DO MUNICÍPIO PARA ADESÃO AO
COFINANCIAMENTO PARA CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE
UNIDADES PÚBLICAS. O secretário executivo Stênio Washington Rodrigues Belo deu
início a reunião cumprimentando a todos os presentes; Lucimar Maria da Silva Gomes
Costa, Giane Salviete do Nascimento Vieira, Jania de Freitas Mateus, Rosiane Auxiliadora
Fernandes de Freitas, Luana Aparecida Soares Delboni, e Liana Amarins. Foi apresentado
pela Conselheira Luana Aparecida Soares Delboni, o Plano de Ação 2023 do CENTRO
ASSISTENCIAL “MARIA GIOVANINNA GALLOTTI” - CAMAG, de modo resumido,
para que o presente conselho pudesse tomar conhecimento antes de sua aprovação. A
conselheira explicou sobre a metodologia a ser adotada, os profissionais integrantes, bem
como os demais projetos a serem executados. Finda apresentação prévia, ficou o conselho
encarregado de analisar todo o documento para aprovação em nova reunião a ser marcada.
Em seguida, a Conselheira Lucimar relembrou sobre a necessidade de formar comissões
dentro do Conselho, para uma melhor execução e fiscalização de competências. Deste modo,
após debate entre os membros, foram escolhidos 3 conselheiros para comporem cada
Comissão, sendo eles; Jania de Freitas Matheus, Lucimar Maria da Silva Gomes Costa e
Liana Amarins no quadro da Comissão de Monitoramento de Entidades; Vanderlei Costa,
Emilia de Oliveira e Liana Amarins no quadro da Comissão de Prestação de Contas;
Francinara Almeida Nascimento, Liana Amarins e Anglenice Ramos da Silva no quadro da
Comissão do Cadastro Único. Dando continuidade a reunião, a Conselheira Rosiane
Auxiliadora Fernandes de Freitas, atual presidente do COMASI, relatou a dificuldade que
está tendo para ocupar o referido cargo, vez que está muito sobrecarregada com outras
atividades inerentes a sua profissão, e decidiu renunciar à presidência. Em decorrência deste
ocorrido, a conselheira Liana Amarins se candidatou ao cargo, e não havendo outro
interessado a disputar a vaga, foi eleita por todos os presentes de modo unânime.
Posteriormente, Lucimar Maria da Silva Gomes Costa apresentou o Plano de Ação referente
ao cofinanciamento 2023, exibindo por meio de slide, o bloco de benefícios eventuais, bem
como o bloco de Proteção Social Básica e seus serviços, destacando o acolhimento
institucional, e finalizando com a exibição dos aumentos dos valores a serem recebidos.

CONSELHOMUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE IRUPI - COMASI
LEI MUNICIPAL Nº 912∕2018

Diante o exposto, foi aprovado o Plano de Ação da Assistência Social e o termo de aceite da
expansão do cofinanciamento do SCFV, conforme anexo 4 da portaria n° 011-5, ficando o
município de Irupi com 153 usuários. A conselheira Lucimar ainda apresentou a Proposta
para seleção do município para adesão ao Cofinanciamento para Construção, Reforma e/ou
ampliação do CRAS, CREAS, Centro Pop, Centro de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos e Unidade de Acolhimento Institucional, conforme Resolução CEAS/ES n° 585 de
11 de abril de 2023, que aprova o edital de seleção dos municípios para adesão ao
cofinanciamento. Apresentada a proposta de cada Unidade Pública, foi discutido entre os
conselheiros a importância e a diferença que cada uma delas poderia trazer ao município,
não surgindo nenhuma discordância entre os membros, assim aprovando o Plano de modo
unânime. Por último e não menos importante, Lucimar e Liana informaram que ocorrerá no
corrente ano a Conferência Municipal de Assistência Social, promovida por este conselho,
com apoio da Secretaria de Assistência, e cobraram a participação de todos os conselheiros.
Mediante isso, foi programado para o dia 10 de maio de 2023, das 8:30 as 12:00 horas, no
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, uma capacitação interna para que os
participantes não fossem para a Conferência sem uma bagagem suficiente do que é a
Assistência Social e seus serviços. A reunião foi encerrada com a composição da Comissão
para Conferência, ficando nomeados os membros; Giane Salviete do Nascimento Vieira,
Rosiane Auxiliadora Fernandes de Freitas, Jania de Freitas Matheus, Cristina Gonçalves
Dionizio, Anglenice Ramos da Silva e Sandra da Silva Gomes Afonso. Nada mais havendo
a tratar, deu-se por encerrada a reunião, sendo lavrada por mim, secretário executivo, Stênio
Washington Rodrigues Belo.

ROSIANE AUXILIADORA FERNANDES DE FREITAS
PRESIDENTE DO CONSELHOMUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL